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projeção cobertura

RESTAURANTES

VENDA E EXPOSIÇÃOVENDA E EXPOSIÇÃO
BOXES 
RESTAURANTES

PRAÇA

VENDA E EXPOSIÇÃOVENDA E EXPOSIÇÃO

projeção cobertura

VENDA E EXPOSIÇÃOVENDA E EXPOSIÇÃO

VENDA E EXPOSIÇÃO

VENDA E EXPOSIÇÃO
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Cabo de cobre nu de 50mm² 7vias de 3mm²

Cabo de cobre nu de 50mm² 7vias de 3mm²

Cabo de cobre nu de 50mm² 7vias de 3mm²

VER DETALHE  08
VER DETALHE  08

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  10 e 11

VER DETALHE  12

VER DETALHE  08

VER DETALHE  08

VER DETALHE  08

VER DETALHE  12
VER DETALHE  12

1,00

Distância máxima de 1m

DETALHE 06 - MINI CAPTORDE 600mm  EM ALUMINIO FIXO SOBRE LANTERNIM

Todas as furações efetuadas na estrutura devem recebem tratamento impermeabilizante com poliuretano no ato da execução.
NOTA: Garantir que o mini captor esteja perpendicular ao plano do céu.

Barra chata de alumínio
7/8" x 1/8" - 70 mm²

Barra chata de alumínio
7/8" x 1/8" - 70 mm²

Minicaptor em barra
chata de alumínio
7/8" x 1/8" x 600 mm

Topo do vidro
lanternim

Porca sextavada Ø1/4"
em aço inox

Parafuso cabeça sextavada
aço inox Ø 1/4" x 1.1/4"

Espaçador plástico para fita de alumínio, altura
minima 22 mm - fixado por meio de adesivo

monocomponente a base de poliuretano
para SUPERFÍCIES  LISAS

Espaçador plástico para fita de alumínio, altura
minima 22 mm - fixado por meio de adesivo

monocomponente a base de poliuretano
para SUPERFÍCIES  LISAS

fixa sobre espaçador

fixa sobre espaçador

SEM ESCALA

DETALHE 07 - MINI CAPTOR DE 300mm EM ALUMINIO FIXO EM RUFO

Todas as furações efetuadas na estrutura devem recebem tratamento impermeabilizante com poliuretano no ato da execução.
NOTA: Garantir que o mini captor esteja perpendicular ao plano do céu.

Barra chata de alumínio
7/8" x 1/8" - 70 mm²

Barra chata de alumínio
7/8" x 1/8" - 70 mm²

Espaçador plástico  para fita de aluminio
fixado na platibanda por meio de 

kit bucha e parafuso S10

Minicaptor em barra
chata de alumínio
7/8" x 1/8" x 300 mm

Rufo do prédio
administrativo

Porca sextavada Ø1/4"
em aço inox

Parafuso cabeça sextavada
aço inox Ø 1/4" x 1.1/4"

Espaçador plástico  para fita de aluminio
fixado na platibanda por meio de 

kit bucha e parafuso S10

fixa sobre espaçador

fixa sobre espaçador

SEM ESCALA

CABO DE COBRE NU 50mm²
PERTENCENTE À MALHA 
DE ATERRAMENTO

Captor Franklin em latão 
cromado, pontas em aço inox 5/8"

Placa de advertência
deve estar a 1,50 m do piso acabado

ver detalhe específico

Poste metálico autosuportado
galvanizado a fogo

H= 10,0 m

A ancoragem do poste
deve ser conforme projeto
do fabricante da estrutura

Terminal de compressão
estanhado com 1 furo
para cabo de cobre 50 mm²

Cabo de nobre nu 50 mm²
vai para poço de inspeção

Cabo de nobre nu 50 mm²
malha de aterramento

Poço de inspeção
de aterramento

DETALHE 08 - INSTALAÇÃO DO POSTE AUTO SUPORTADO
SEM ESCALA

Pilar metálico
seção circular

DETALHE 09 - DESCIDA DE CAPTAÇÃO PARA PRÉDIO ADMINISTRATIVO

Orelha 50 x 50 x 3/16"
soldada no pilar

metálico

Solda

Terminal a compressão
35 mm² furo M8

Porca inox 1/4"
Parafuso inox 1.1/4" x 1/4"

Cabo de cobre nu 35 mm²
NBR 5419 e 6524

DETALHE A

É admitido que haja somente o tratamento anticorrosivo, galvanização, fostatização etc.
NOTA: garantir que a orelha para o terminal esteja sem qualquer tipo de pintura para garantir a conexão elétrica entre a chapa e o terminal

Minicaptor em barra
chata de alumínio
7/8" x 1/8" x 300 mm

Espaçador plástico  para fita de aluminio
fixado na platibanda por meio de 

kit bucha e parafuso S10

Espaçador plástico  para fita de aluminio
fixado na platibanda por meio de 

kit bucha e parafuso S10

LAJE DE CONCRETO

PLATIBANDA

Barra chata de
alumínio 7/8" x 1/8"

Cabo de cobre nu
35 mm²

Orelha 50 x 50 x 3/16"
soldada no pilar

metálico

Terminal a compressão
35 mm² furo M8
Parafuso inox 1.1/4" x 1/4"
Porca inox 1/4"

Solda

Detalhe A

SEM ESCALA
DETALHE 10 - PILAR METÁLICO USADO COMO DESCIDA NATURAL

executar tratamento anticorrosivo com material apropriado
NOTA: nos pontos de solda e conexão por clips é obrigatório

Bloco de
concreto

Chumbador
de ancoragem Flange do pilar

Pilar metálico
seção circular

Re-bar Ø8 mm²

Ferragem das 
fundações

Estaca
de fundação

Viga baldrameViga baldrame

Ferragem das 
fundações

Ferragem das 
fundações

Chumbador de 
ancoragem

Bloco de 
fundação

Re-bar Ø8 mm²

Solda elétrica entre o chumbador e
re-bar, o cordão deve ter no mínimo
5 cm de comprimento
*Obrigatório

Clips para emenda
5/8" em aço galvanizado
*Obrigatório usar no 
mínimo 3 clips por conexão

Detalhe A

DETALHE A

afim de garantir a durabilidade da conexão e materiais 
empregados.

SEM ESCALA

- Minicaptor em barra chata de Alumínio 7/8" x 1/8" comprimento indicado

- Barra chata de Alumínio  70mm² - 7/8"x1/8" no teto

- Ponto de descida estrutural com conexão em estrutura metálica

- Suporte de fixação de barra chata de aluminio até 22mm

- Terminal de compressão para cabo #35/50mm²

- Cabo de cobre nu  50mm² 

- Caixa de inspeção no solo Ø300mm em pvc com tampa
F°F° reforçada

- Mini captor horizontal DN 10 mm H1000mm galvanizado a fogo

- Poste telescópico autosuportado com captor franklin - h=10m livres

- Ponto de solda entre descida estrutural  estrutura de fundação

- Placa de advertência 25x18cm

executar tratamento anticorrosivo com material apropriado
NOTA: nos pontos de solda e conexão por clips é obrigatório

Bloco de
concreto

Re-bar Ø8 mm²

Ferragem das 
fundações

Estaca
de fundação

Viga baldrameViga baldrame

Detalhe A

afim de garantir a durabilidade da conexão e materiais 
empregados.

Re-bar Ø8 mm²

Bloco de
concreto

Re-bar Ø8 mm²

Ferragem das 
fundações

Estaca
de fundação

Viga baldrameViga baldrame
Re-bar Ø8 mm²

Clips para emenda
5/8" em aço galvanizado
*Obrigatório usar no 
mínimo 3 clips por conexão

Clips para emenda
5/8" em aço galvanizado
*Obrigatório usar no 
mínimo 3 clips por conexão

Clips para emenda
5/8" em aço galvanizado

*Obrigatório usar no 
mínimo 3 clips por conexão

Clips para emenda
5/8" em aço galvanizado

*Obrigatório usar no 
mínimo 3 clips por conexão

DETALHE 11 - CONEXÃO ENTRE FERRAGENS DO BALDRAME E ESTACAS

DETALHE A

SEM ESCALA
DETALHE 12 - PLACA DE ADVERTÊNCIA 25X18cm
SEM ESCALA

DETALHE 13 - DETALHE DA VALA DE AT.

Largura recomendada

Profundidade mínima

Vala para acomodação
malha de aterramento

Cabo de cobre nu 50 mm²

SEM ESCALA
Tampa de ferro fundido
Ø300 mm aba larga

Caixa de inspeção
sem tampa Ø300 x 400

Haste de aterramento tipo
copperweld alta camada

Ø5/8" x 2,40 m (254 microns)

Reforçar as bordas com
uma camada de concreto

magro

Conector reforçado em bronze
ou latão para conexão entre

2 cabos de 16 a 70 mm e haste
de aterramento

Cabo de cobre nu 50 mm²
malha de aterramento

Cabo de cobre nu 50 mm²
vem do mastro

DETALHE 14 - POÇO DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO
SEM ESCALA

Tampa de ferro fundido
Ø300 mm aba larga

Caixa de inspeção
sem tampa Ø300 x 400

DETALHE 15 - POÇO DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO

Preencher o fundo do poço com brita .
NOTA: a tampa do poço de inspeção deve ficar rente ao solo.

SEM ESCALA

SPDA
1. O SISTEMA DEVERÁ TER UMA MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL E/OU SEMPRE QUE ATINGIDO POR

DESGARGA ATMOSFÉRICA, PARA VERIFICAR EVENTUAIS IRREGULARIDADES E GARANTIR A EFICIÊNCIA DO
SPDA.

2. TODA E QUALQUER REFORMA QUE ALTERE AS MALHAS, AMPLIAÇÃO DA EDIFICAÇÃO OU INCLUSÕES DE
MASSAS METÁLICAS QUE POSSAM, PORVENTURA, ALTERAR AS PROPRIEDADES DO SISTEMA DE
PROTEÇÃO, DEVERÃO SER COMUNICADAS AO PROJETISTA PARA REAVALIAR A CONFIABILIDADE DO
SISTEMA.

3. NÃO É FUNÇÃO DO SPDA  A PROTEÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS. PARA TAL, DEVERÃO
SER ADQUIRIDOS DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (D.P.S.) INDIVIDUAIS (PROTETORES DE
LINHA) .

4. AS INSTALAÇÕES DO S.P.D.A. DEVERÃO SER EXECUTADAS POR EMPRESA ESPECIALIZADA, REGISTRADA,
COM CAPACIDADE TÉCNICA PARA A REALIZAÇÃO DAS MEDIÇÕES, EMISSÃO DE LAUDOS TÉCNICOS E A.R.T.

5. TODAS AS CORDOALHAS DO ATERRAMENTO INDICADAS NESTE PROJETO SERÃO EM COBRE NU #50mm²,
NÃO PODENDO SER SUBSTITUÍDA POR ALUMÍNIO.

6. DEVE SER GARANTIDO A CONTINUDADE DO SISTEMA DE SPDA DESDE A CAPTAÇÃO ATÉ O ELETRODO DE
ATERRAMENTO ESTRUTURAL.

ATERRAMENTO
1. A MALHA DE ATERRAMENTO A SER EXECUTADA NO SOLO SERÁ DE FORMA MISTA, ONDE A ESTRUTURA DE

FUNDAÇÃO DO MERCADO DAS FLORES E A ESTRUTURA DO ADMINISTRATIVO CONSTITUI O ELETRODO DE
ATERRAMENTO, SOMENTE A INTERLIGAÇÃO DO ATERRAMENTO DOS CAPTORES DE 10m COM O
ATERRAMENTO ESTRUTURAL DA CONSTRUÇÃO DEVE SER EXECUTADO COM CABO DE COBRE NU #50mm²
7 VIAS DE 3mm² (VER INDICAÇÕES EM PLANTA).

2. AS ESTRUTURAS DE FERRAGEM DE ELETRODO DE ATERRAMENTO ESTRUTURAL DEVEM SER
CONECTADAS  AOS PONTOS DE DESCIDAS ESTRUTURAL POR MEIO DE RE-BAR DE Ø 8mm SOLDADO E
GLIPS DE CONEXÃO ( VER DETALHE 10 E 11).

3. DEVE SER GARANTIDO A CONTINUIDADE DO ELETRODO ESTRUTURAL DURANTE A EXECUÇÃO DA
FUNDAÇÃO.

4. A CONEXÃO ENTRE A ESTRUTURA DE FUNDAÇÃO DO MERCADO COM A FUNDAÇÃO DO ADMINISTRATIVO
DEVE SER GARANTIDA POR MEIO DAS FERRAGENS DE FUNDAÇÃO. NA IMPOSSIBLIDADE DESTA CONEXÃO
DEVE SER ADCIONADO UMA INTERLIGAÇÃO ADICINAL DE MODO QUE CONFIGURE UM ELETRODO
CIRCUNDANDO A CONSTRUÇÃO COMO UM TODO.

5. TODA E QUALQUER MASSA METÁLICA (ESTRUTURAS, GRADES, TUBULAÇÕES,ETC.) QUE ESTEJAM NAS
PROXIMIDADES OU CRUZE COM O ANEL DE ATERRAMENTO, DEVERÁ SER A ESTE CONECTADO CASO NÃO
SEJA RESPEITADA A DISTÂNCIA DE SEGURANÇA.

ESTACIONAMENTO ADMINISTRAÇÃO / PERMISSIONÁRIOS

área de carga e descarga de caminhões

telha metálica dupla face isolante branca i=17 %

telha metálica dupla face isolante branca i= 13,5 %

LANTERNIM - cobertura vidro laminado transparente perfís de alumínio

telha metálica dupla face isolante branca i=13,5 %

PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO EVENTOS

FEIRA DO PRODUTOR

cobertura de lona

i = 43%

cobertura vidro laminado transparente 

laje impermeabilizada

PÁTIO SERVIÇOSACESSO SERVIÇO

calçada contrarufo

telha metálica dupla face isolante branca i= 17 % marquise

marquisemarquise

marquise

ÁREA EXTERNA - VER PAISAGISMO

contrarufo

cobertura vidro laminado transparente 

cobertura de vidro - perfís de alumínio
vidro laminado semi-refletivo

i = 43%

cobertura de vidro - perfís de alumínio
vidro laminado semi-refletivo

marquise
Átrio

cobertura de vidro
- perfís de
alumínio
vidro laminado
semi-refletivo

300mm
C1

300mm
C3

300mm
C5

300mm
C7

300mm
C9

300mm
C4

300mm
C2

300mm
C6

300mm
C8

C10 C11

C12

C13 C14 C15 C16 C17 C18C11

C19 C33
600mm
C20

600mm
C21 600mm

600mm
C22

600mm600mm
C24

600mm600mm
C26

600mm
600mm
C28 600mm

600mm
C30

C23

C25 C27

C29 C31

C34 C35 C36 C37 C38 C39 C40 C41

600mm
C32

SPDA classe III

Captor de 10m 
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45
10

4,4
28,28
43,48
19,41
8,88

SPDA classe III

Captores de 30cm 
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45
4,7

4,4
20,02
10,37
19,41
0,62

SPDA classe III
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45

10,43

4,4
28,81

45
19,41
9,40

Cap. de 1m (C11
ao C16)

SPDA classe III
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45

10,41

5,2
28,78
42,04

21
7,79

Cap. de 1m (C16
ao C18)

SPDA classe III
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45
10

5,20
28,28
40,45

21
7,79

Captor de 10m

ESTACIONAMENTO PERMISSIONÁRIOS

ESTACIONAMENTO ADMINISTRAÇÃO / PERMISSIONÁRIOS

área de carga e descarga de caminhões

Total: 30 vagas

telha metálica dupla face isolante branca i=17 %

telha metálica dupla face isolante branca i= 13,5 %

LANTERNIM - cobertura vidro laminado transparente perfís de alumínio

telha metálica dupla face isolante branca i=13,5 %

PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO EVENTOS

FEIRA DO PRODUTOR

cobertura de lona

i = 43%

cobertura vidro laminado transparente 

laje impermeabilizada

PÁTIO SERVIÇOSACESSO SERVIÇO

calçada contrarufo

telha metálica dupla face isolante branca i= 17 % marquise

marquisemarquise

marquise

contrarufo

cobertura vidro laminado transparente 

cobertura de vidro - perfís de alumínio
vidro laminado semi-refletivo

i = 43%

cobertura de vidro - perfís de alumínio
vidro laminado semi-refletivo

marquise
Átrio

cobertura de vidro
- perfís de
alumínio
vidro laminado
semi-refletivo

300mm
C1

300mm
C3

300mm
C5

300mm
C7

300mm
C9

300mm
C4

300mm
C2

300mm
C6

300mm
C8

C10 C11

C12

C13 C14 C15 C16 C17 C18C11

C19 C33
600mm
C20

600mm
C21 600mm

600mm
C22

600mm600mm
C24

600mm600mm
C26

600mm
600mm
C28 600mm

600mm
C30

C23

C25 C27

C29 C31

C34 C35 C36 C37 C38 C39 C40 C41

600mm
C32

ESTACIONAMENTO PERMISSIONÁRIOS

ESTACIONAMENTO ADMINISTRAÇÃO / PERMISSIONÁRIOS

área de carga e descarga de caminhões

Total: 30 vagas

telha metálica dupla face isolante branca i=17 %

telha metálica dupla face isolante branca i= 13,5 %

LANTERNIM - cobertura vidro laminado transparente perfís de alumínio

telha metálica dupla face isolante branca i=13,5 %

PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO EVENTOS

FEIRA DO PRODUTOR

cobertura de lona

i = 43%

cobertura vidro laminado transparente 

laje impermeabilizada

PÁTIO SERVIÇOSACESSO SERVIÇO

calçada contrarufo

telha metálica dupla face isolante branca i= 17 % marquise

marquisemarquise

marquise

ÁREA EXTERNA - VER PAISAGISMO

contrarufo

cobertura vidro laminado transparente 

cobertura de vidro - perfís de alumínio
vidro laminado semi-refletivo

i = 43%

cobertura de vidro - perfís de alumínio
vidro laminado semi-refletivo

marquise
Átrio

cobertura de vidro
- perfís de
alumínio
vidro laminado
semi-refletivo

300mm
C1

300mm
C3

300mm
C5

300mm
C7 300mm

C9
300mm
C4

300mm
C2

300mm
C6

300mm
C8

C10 C11

C12

C13 C14 C15 C16 C17 C18C11

C19 C33
600mm
C20

600mm
C21 600mm

600mm
C22

600mm600mm
C24

600mm600mm
C26

600mm
600mm
C28 600mm

600mm
C30

C23

C25 C27

C29 C31

C34 C35 C36 C37 C38 C39 C40 C41

600mm
C32

SPDA classe III
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45
13

11,80
61,64
20,65
30,38

1,26

Cap. de 1m topo /
interação do topo

SPDA classe III
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45

10,43

9,43
28,81
18,87
27,56

1,24

Cap. de 1m laterais
/ interação do topo

SPDA classe III
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45
13

3,87
31,64
54,34
18,26
13,38

Cap. de 1m topo /
interação lateral

SPDA classe III
Altura do solo até
a ponta do captor
Altura a proteger
Raio de Centro
Distância Máxima
Raio de Interação
Raio de Proteção

Símbolo
R
H

A
Rc
DM
Ri
Rp

Valor(m)
45

10,43

2,92
28,81
49,78
15,95
12,86

Cap. de 1m laterais
/ interação lateral

ELEVAÇÃO OESTE - PAVILHÃO DAS FLORES

ELEVAÇÃO NORTE - PAVILHÃO DAS FLORES/ CIRCULAÇÃO

ELEVAÇÃO SUL - PAVILHÃO DAS FLORES/ CIRCULAÇÃO

CORTE C - PAVILHÃO DAS FLORES/CIRCULAÇÃO BLOCO DE APOIO

TENDA

ELEVAÇÃO FACHADA LESTE / CORTE D

TENDA

ÁREA PROTEGIDA / ZB

ESTRUTURA PROTEGIDA 

Emissão Inicial

Executivo - Subsistema de Aterramento - pontos de conexão
da descida estrutural com o aterramento estrutural
Escala: 1/200

LEGENDA

NOTAS DE PROJETO

estudo da esfera rolanta nas vistas de
corte da estrutura
Escala:1/1000

Estudo de topo da esfera rolante
sobre a cobertura do adminstrativo
Escala:1/1000

Estudo de topo da esfera rolante
sobre a tenda de exposição
Escala:1/1000
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